

**PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL AF 0717-22**  
**SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL AF 0717-22**

**SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE OUTSYSTEMS, DE PROPRIEDADE DA ITAIPU, E SUPORTE TÉCNICO DO MESMO FABRICANTE**

**SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DE LICENCIAS DEL SOFTWARE OUTSYSTEMS DE PROPIEDAD DE ITAIPU Y SOPORTE TÉCNICO DEL MISMO FABRICANTE**

**ADITAMENTO 1**

**ADITIVO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional AF 0717-22, a ITAIPU responde perguntas formuladas por empresas interessadas nesta licitação, conforme segue:

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0717-22, la ITAIPU responde preguntas realizadas por empresas interesadas en esta licitación, conforme sigue:

**PERGUNTA 1**

“Para a qualificação técnica é necessário apenas a comprovação de ser autorizado para de comercialização de produtos e serviços Outsytsem?”

**PREGUNTA 1**

Para la habilitación técnica es necesario solamente la comprobación de ser autorizado para la comercialización de productos y servicios Outsytsem?

**RESPOSTA**

Nos termos da alínea “b”, do subitem 1.3.2 do CBC, será considerada habilitada a proponente que “apresentar comprovante, emitido pelo fabricante OutSystems, atestando que a proponente tem autorização para distribuir e comercializar seus produtos.”. Além disso, deverá atender cumulativamente a alínea “a”, do subitem 1.3.2 do CBC.

**RESPUESTA**

En los términos de la letra “b”, del sub-ítem 1.3.2 del PBC, será considerado habilitado el oferente que “presente comprobante, emitido por la fabricante OutSystems, certificando que la oferente posee autorización para distribuir y comercializar sus productos.”. Además, deberá atender acumulativamente la letra “a”, del sub-ítem 1.3.2 del PBC.

**PERGUNTA 2**

“Entendemos que o envio habilitação será apenas pelo licitante vencedor, sendo que na proposta inicial não será necessário o envio de nenhum documentos, está correto nosso entendimento?”

**PREGUNTA 2**

Entendemos que el envío de habilitación será solamente por el oferente vencedor, siendo que en la propuesta inicial no será necesario el envío de ningún documento, ¿está correcto nuestro entendimiento?

**RESPOSTA**

O envio da documentação de habilitação ocorrerá após a etapa de lances e somente pela proponente classificada com o menor preço, nos termos do subitem 2.19 do CBC.

**RESPUESTA**

El envío de la documentación de habilitación ocurrirá luego de la etapa de lances y solamente por el oferente clasificado con el menor precio, en los términos del sub-ítem 2.19 del PBC.

**PERGUNTA 3**

“Para preenchimento do preço unitário, a nossa proposta prevê um índice de reajuste anual, ou seja, temos valores distintos para cada ano de contrato. Neste caso eu colocaria os valores para cada ano e no preço total o valor dos 4 anos somados?”

**PREGUNTA 3**

Para completar el precio unitario, nuestra propuesta prevé un índice de reajuste anual, o sea, tenemos valores distintos para cada año de contrato. ¿En este caso yo colocaría los valores

para cada año y en el precio total el valor de los 4 años sumados?

**RESPOSTA**

Não. A proponente deverá apresentar seu preço somente para um ano (ou seja, o primeiro ano), sendo que o preço dos anos subsequentes decorrem da aplicação do reajuste contratual, previsto no Capítulo VIII da Minuta de Contrato.

**RESPUESTA**

No. El oferente deberá presentar su precio solamente para un año (o sea, el primer año), siendo que el precio de los años subsequentes deriva de la aplicación del reajuste contractual, previsto en el Capítulo VIII de la Minuta de Contrato.

**PERGUNTA 4**

“Qual a informação que devemos preencher no campo Marca: Nome da empresa participante ou o nome do produto que está sendo licenciado por ITAIPU?”

**PREGUNTA 4**

¿Cuál información es la que debemos completar en el campo Marca: Nombre de la empresa participante o el nombre del producto que está siendo licenciado por ITAIPU?

**RESPOSTA**

Caso seja solicitado o preenchimento de campo de marca no Portal de Compras, a proponente deverá preenchê-lo com o nome do produto ofertado.

**RESPUESTA**

En caso de que sea solicitado completar el campo de marca en el Portal de Compras, el oferente deberá completarlo con el nombre del producto ofertado.

II) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional AF 0717-22.

II) Permanecen inalteradas las condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0717-22.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico  
Data de emissão: 21.06.22

Elaboración: División de Apoyo Técnico  
Fecha de emisión: 21.06.22